Prologus

Incepit prologus in Ezechielē prophetā.

Ezechiel propheta cū ioachim rege iuda captiūus duce⁹ est in babylonem: ibi⁹ his qui cū eo captiui fuerant prophetauit penitentibus qđ ad hieremij vaticinū se vltro aduersarijs tradidissent. et videret adhuc vrbē hierosolymā stare quā ille casuram esse p̄dixerat. Tricesimo autē etatis suę anno et captiuitatis q̄nto. exorsus est ad cōcaptiuos loqui. Et eodē tēpore licet posterior hic ī caldea: hieremias in iudea prophetauerunt. Hermo eius nec satis disert⁹ nec ad modum rusticus ē: sed et vtroq; medie tēperatus. Hacerdos et ip̄e fuit sicut hieremias. principia voluminis et finem magnis habens obscuritatib⁹ ī voluta. H̄z et vulgata eius editio nō multum distat ab hebraico. Unde satis miroz quid cause extiterit: vt si eosdem in vniuersis libris habem⁹ interpres: in alijs eadē. in alijs diuersa transtulerint. Legite igit̄ et h̄c iuxta trāslationē nostram. qm p̄cola scriptus et comata manifestorem legētibus sensum tribuit. Si autē amici mei. et hunc subsannauerint. dicite eis qđ nemo eos compellat ut scribant. H̄z vereor ne illud eis eueniat qđ grece significans dicit⁹ ut vocentur sagolidori. quod est manducantes senecias.

Odgenes
Don omnis captiuus ppter peccatū suū captiu⁹. Populus p̄ peccato tradit⁹ nabuch. in babylonem ducit. et pphete cū eis. et vii sancti. vt ī eis captiu⁹ p̄solatōem et ammonitōem haberet. et correūt in patriā redirent. aliter em̄ nō peniteret. Excruciat deus nocentes b̄ vt pater tormentis dementiam misceret. In egyptis quoq; hoc attende. Voluit eos punire. sed irā luā tempauit. Unde ioseph in egyptū descēdit. p̄bara rao somniū vidit. et multa hm̄i p̄misit. vt p̄uidarent sibi. Amat nos deus etiā ira⁹. Sed p̄uuli nō possunt cō emolumēto scire qđ ament a p̄e. Unū. Q̄ magna multitudo. d. t. d. q. a. t. t. nō amātib⁹. Cū ḡaudieris d̄ populi captiuitate. crede quidē fīm fidē hystorij. b̄ in significationē rei alter⁹ p̄cessisse. Tu em̄ qui fidelis vocaris. qui ī bierusalē cōmoraris. si peccaueris: nabuch. i. dyabolo tradit⁹ in babylonē. i. in p̄fusionē duceris. si penitentiā egeris mittet̄ tibi eldras. i. adiutori. si verbū iunās qui te reducat ī bierusalē edificare faciat. In adā enim omnes moriunt. et ī chusto oēs vinificantur. Fuit autē adā in padiso. b̄ serpēs captiuauit eū. et d̄ paradiso eiecit. et venit in locū lacrimarū. Serpens hostis p̄trains veritati. nō tū a principio. veq; statim supra pect⁹ et vētrem suū ambulanit. Sicut adā et enā nō statim peccauerunt ita et serpēs aliquā nō serpēs cū ī padiso vñdicārū moraret. Deus quippe mortē nō fecit. nec maliciam opatus est. liberū arbitriū et bōi et angelo ad vñuersa p̄misit. Alij ḡ p̄ arbitriū libertate ad bonoz ascenderūt summitatē. alij in malicie. p̄fundū corruerūt. Meli⁹ autē fuit vñūqueq; derelictū. p̄prio arbitrio niti-laborare et p̄ bona opa esse sibi causaz salutis qđ dormientē et ocio sum in terrena. p̄spēritate quiescere. ezechiel fil⁹ homis figura chrusti qui p̄dicat captiuis remissionē.

Gregor⁹. Prophetie tpa tria sunt. p̄teritū. p̄sens. et

futurū. b̄ in duob⁹ pphbia ethimologiā p̄dit. qđ pphbia dīcta. qđ futura p̄dicat. cum de p̄terito vel de p̄senti agit uois sui rōem amittit. qđ ea dicunt̄ qđ p̄terita vel p̄sentia sūt. Prophētia de futuro. Ecce virgo concipiet et pa. si. De p̄terito. In p̄incipio creauit d̄ ce. et ter. De p̄senti qua p̄anl⁹ dicit. Si autē oīs pphbet: intret aut̄ quis infidelis aut̄ hypocrita z̄c. vñq; ad occultū cordis ei⁹ manifesta sūt. in quo nota p̄senta pphbari. Unde aīaduertitur: qđ pphbia dīct̄. nō qđ p̄dicat futura. b̄ qđ prodit occulta. Rem quippe sic in futuro ab oculis nostris subtrabunt tpa: ita in p̄senti subtrahit cā. P̄sens em̄ cogitatio abscondit̄ in latenti corde. Aliqñ aut̄ res p̄ abiente tegit locū qđ nudaf̄ p̄ sp̄m. et ibi est p̄sens pphantis animus vbi nō est corp⁹. Unde ad ḡc̄i b̄yleus Nōne cor meū erat in p̄senti. quando reuersus est homo in occupatum tibi.

Contendū quoq; qđ pphbie tpa inuicē sibi p̄cinunt ad p̄batōem. vt ex futuri p̄terita. ex p̄teritis futura. p̄bent cū em̄ de p̄terito dīct̄. mōyses. In principio creauit d̄ ce. et ter. De futuro qđ in fine libri in p̄sona iacob p̄misit dicens. Nō auferet sc̄pt̄ d̄ iuda z̄c. Qui etiā p̄semetiūm ait. Prophetā suscitabit yobis dñs deus vñ de fr̄bo vñs. tāq; me ip̄z audietis. Ut dū implerē que futura p̄dixit: de p̄terito vera dīxisse cederet.

Cex p̄teritis qđ futura p̄bant. Unde rex babilonis a magis et ariolis suis nō solū interpretatē somnij sed etiā ipsū somniū quesuit. s. vt ex p̄terito colligeret. qđ certū de futuro teneret. Daniel autē vtroq; dīxit. et ex p̄teritis qđ vera de futuro diceret oñdit.

De modis qđ et qualitatib⁹ pphbie dīsceram⁹. Sp̄us quippe pphbie nec semp̄ nec codē modo animū. **C**Prophētia autē p̄senti pphbez tangit. Aliqñ nec futuri attestatione in ex p̄senti tangit et nō diget nec p̄teriti.

turo et nō ex p̄senti. aliquā ex p̄senti et ex futuro. aliquā ex p̄terito et p̄senti et futuro. aliquā ex p̄terito et nō ex futuro. aliquā ex futuro et nō ex p̄terito. aliquā in p̄senti et p̄te rāgit et ex p̄te nō tancit. et in futuro similiter. Ex p̄senti rāgit et nō ex futuro. Unde iohānes veniente dñm videntis ait. Ecce agnus dei z̄c. Sed cū moritur⁹ esset missis discipulis requisuit dīces. Tu es qui vēturus es. an aliū expectamus. In quib⁹ verbis ostendit̄ quia dñm vñis se nouerat. b̄ an p̄ se metiūm ad apicula inferni danstra descendere dubitabat. Aliqñ vero ex futuro tangit et nō ex p̄senti. Unde ysaac qđ filio suo iacob longe post futura erant nūcūaut. quis autē esset scire non potuit. Aliqñ ex p̄senti pariter et futuro. Unde iacob qui caligantib⁹ oculis nepotes dinoscere non poterat: quis maior esset. quis ve minor. ductis in obliquū brachijs dexterā minor. sinistrā maiori imposuit. Unde p̄ ait. Hoc fili mi z̄c. Et iste quidē erit ī populos z̄c. Hic p̄ p̄bete aggi animā ex p̄senti pariter et futuro. p̄phētia sp̄is tengerat cū caligantib⁹ oculis eam quē se elle alia simulabat. et vñcē bieroboam esse cognouit. et qđ futurū ei erat aperuit dīces. Ingredere vñcē bieroboam quare te esse alia simulas z̄c. Aliqñ autē ex p̄terito et p̄senti et futuro. sicut elizabet̄ ad se venire mariā cōspicēt̄. qđ incarnatū verbū ī vtero gestaret agnouit. cāq; dñi sui matrē vocauit dicens. Unde hoc mihi vt veniat mater dñi mei ad me. De cui⁹ p̄ceptōe p̄ angelum ad ioseph dīcit. Qđ em̄ in ea natū est de sp̄isanctō ē. Quē sc̄z elizabet̄ dicit. Beata que credidisti qđ p̄ficiuntur ea quē dicta sunt tibi a dño. Dic apte ostēdit quia quē angelus ad mariā dicerat p̄ sp̄m agnouit et quē in futuro sequentē p̄fudit. Aliqñ ex p̄terito rāgit et nō ex futuro. Unde paulus. Hoc in reuelatōe notū mībi factū est sacramentū. Qui tū hoc ipsum euangelium p̄dicatur. cū ascenderet bierusalē ait. Ecce ego alligatus spiritū vado in bierusalē quē in ea futura mībi sunt ignorās. Hoc em̄ cuāgeliū sacramentū est: quia vñ genitus patris incarnatus est. p̄fectus homo factus est.

Ezechiel

crucifixus-mortuus- et sepultus-terram die resurrexit-die quadragesima in celum ascendit- et sedet in dextera patris.
Enangelium itaque cognovit-sed quod eo passurus esset ignorauit. Unde ait. **N**isi quis sapientia per omnes ciuitates prestat mihi dicens. **Q**uis vincula et tribulaciones me manent. **A**bi apte ostendit quod ea que ipsi futura essent vel erant alii reuelata essent. non aut ipsi. **V**nde ait. agabus. **V**irum cuius zona hec est ita alligari oportet in hierusalim. Aliquid ex futuro tangit spiritus et non est praetento. sicut ei cui de manubrio excusus ferrum cederat in quo blyscus. **A**bi cecidit. Et monstrato loco umbras lignum et natanit ferrum. Aliquid vero in presenti ex parte tangit et ex parte non tangit. **V**nde missi a cornelio milites. per se sunt per spiritum nunciati. quod spiritus dicit ei. **E**cce tres viri querunt te. Ad quos descendens ait. **Q**ue causa est propter quam venisti. **A**nde agis quod causam a spiritu non audierat. Ali quando in futuro ex parte tangit et ex parte non tangit. **S**i enim filius prophetarum auferendo belyam ad belysem dicit. **N**on quid nosti quod hodie tollat dominus dominum tuum a te. **Q**uo dicitur ablato in rupibus et vallibus querentes eum se dispergunt. **S**iebant enim quod tolli possit. **N**esciebat quod innueniri non posset. **V**nde id est blyscus dicit regi israel. **P**erente iaculo terrae. **E**t cum prouulisset tribus viatoribus et stetisset iratus contra eum ait. **S**i prouulisses quinque aut sexies siue septies et prouulisses syriam usque ad promuntarem-nunc aut tribus viatoribus pacies eam. **P**oneras enim quod toties pueret syriam quotiens terram. **N**on quoties pueret terram. **S**ic samuel vnguentum non erat dauid. sed tunc dicebat. audiens saul et interficiat me. **D**aniel quidem rex et occasus non est.

Sciendum quoque quod alii prophetae ex primo tangunt et non ex longinquuo. alii et longinquuo et non ex primo. alii et retro. **N**on de longinquuo sed de primo Samuel taciturnus invenientias nunciabat. scilicet regem predixit futurum quod dauid ei succedit predicat. sed quod pater eterni regis futuri sit non predicat. **Q**uidam autem te longinquo et non te ex primo tanguntur prophetas spiritu. sicut dauid incarnatione de iudea verbum dei nouerat dices. **H**omo factus est in ea. et ipse factus est in mortali enincio non intellexit. sicut seruum miphobothi sibi contra dominum suum mentientem et amasse punitus ait. **S**ic faciat mihi deus et hoc addat. si non magister militie fueris corram me omni tempore pro ioab. **Q**uid sequeretur ignorans. anima sua enim nec princeps militie fuit. et per ioab vitam finit. **E**t cum templum deo prouidere voluit prophetaz alii plurimi. Qui dicit vero et ex longinquuo tangunt et ex primo. ut ysaia longe enim post futura pronunciat. **E**cce vir. psalmi. Et alibi. **D**arnas enim nam est nobis. **T**idem enincio spiritus prophetie de ezechia rege ait. quod de infirmitate sua surgebat et quod annis postea vivaret. Aliquando prophetie spiritus prophetas deest. quatinus qui haec non habebat agnoscatur se ex domino habere cum habet. **V**nde blyseus cum flentem sunamitem a pedibus suis quod greci auelli prohiberet dicit. **D**imitte illam aia enim eius in amaritudine est. et dominus celavit a me. et non indicauit mihi. **S**ic quod cum iosephat enim de futuris requireret. et prophetie spiritus ei resulserit. psaltem fecit applicari. ut ad se per landem psalmodie discerteret et se de veturis repleret. **C**um enim vox psalmodie intentio cordis agitur. per banc omnipotenti deo ad cor iter preparatur. ut intente mente vel prophetie mysteria vel coquuntur in spiritu. **V**nde **H**ac sacrificium lau. ho. m. i. **E**t alibi. **C**antate domino psalmum di. no. e. c. **Q**ui autem prophetie spiritus non semper adest. prophetas vir dei indicat. qui contra samariam missus mala que ventura erant nunciauit. **S**ed prophetatus a domino in via comedere falsi prophetate plausione deceptus est. **Q**uoniam fallax sermo non decepisset si spiritus presentis habuisset.

Sciendum quoque est quod prophetate ex magno usu prophetari quidam ex suo spiritu proficerunt et se et spiritu sancto profiterentur. **S**ed quod sancti sunt per spiritum omnes correcti. ab eo que vera sunt audiunt et semetipsos qui falsa dixerunt reprehendunt. **R**athan enim vir sanctus dauid regem aperte de culpa reprehendit et que ei ventura essent nunciauit. et de templo edificando requisitus ait. **O**mne quod est in cordo

tuo vade et fac. quia dominus tecu est. **S**ed postea audiuit a domino. **V**ade et loquere ad seruum meum dauid. **H**ec dicit dominus deus. **N**on quid tu edificabis mihi domum tuam.

Inter prophetas veros et falsos hec est differentia. **V**erius si quid aliquando per spiritum suum dicatur per spiritum sanctum eruditum ab auditori membris citius euellit. falsi in sua falsitate perdurant.

Notandum autem quod dominus ad prefectum hominem ire sue moderamina dispensat. **I**raelitum plus conditor suo deliquerat. ideo in captiuitate regi babylonio seruiebatur qui ezechiel propheta in captiuitate mittitur. quem divinitas gratia ita sibi placabiliter reddidit. ut per eum ventura predictus et afflictus solatorem daret. **C**onsideremus quod si possimus quanta est dispensatio supradicta pietatis. **S**ic circa est dominus pro populo suo ut non omnino irascatur. Ideo in captiuitatem ipsius tradidit. sed quia non omnino electos suos cum illo misit. ut ex una eademque et carnalibus daret purgatorios flagella et spiritualibus virtutis incrementum et sic iniustis irascetur ut eos per iustorum portum solaretur ne si omnino decesseret nullus post culpam ad veniam rediret. **S**ic quoque populo cui propter desperatorem iras fuerat per moylen dicit. **N**olite ascendere neque pugnetis non enim sum robiscum. ne cadatis coram inimicis vestris. o ineffabilia divinae pietatis viscera cum eis non erat ut reciperet. et cum eis erat ne perirent sic parvulo delinquenti irata mater si in precipitate respercerit. accurrit manus tendit. et oblitus pietate plena.

Gregorius. **U**nis prophetice locutionis est. ut prius psonam tem plocnes describat. ut ad veritatem solidum ostendam ante radicem bystone figat. et post fructus spiritus per signa et allegoriam perficerat. **H**oc facit ezechiel dictum. **E**t factum est in anno tri. id est. **S**ciendum autem quod visione intimae prophetiae perdidit copulanum. sic incipies. **E**t factum est sub iungit enim quod exterius loqui indebat. ac si illud fores sit quod inter videbat. **I**de. In tricelimo anno quod sermo doctrinæ non supererit nisi in cruce perfecta. **V**nde et salvator in duo decimo anno in templo interrogatus non docet. ut non pluuntur hoies in infirma etate predicare. **D**icit in terra. qui semper angelos docet in celo. **V**nde moyses. **N**on arabicus primogenitus boni. i. in bona opatoe prime etatis non pluimus officium predicatoris. nec romere nouelle signa praescindere trahit alieni cordis. **H**ieremias tunc et dauid prophetas spiritum pueri accepit. sed miracula ad exemplum opationis trahenda non sunt. aliud enim est quod doctrine Christi et disciplina dicitur. aliud est quod de miraculo sancti. **I**de. **J**uxta filio consilium Ezechiel. i. fortitudine dei. s. filius qui virtus et sapientia te et filius buxi. i. de pso iudeorum per peccato tempore nam venit inter filium. **C**hiccarum enim peccatoribus per iniquitatem dignus est qui iniquitatibus granata ad celestia non poterat sublevari. **C**lobarumque graue interpretat. **B**enignus vero humanus et gratus est per iniquitatem et filii per mutabilitatem. **I**n terra chaldeorum qui captiuates vel etiam quasi demones. peccatores autem quasi demones. et se et alios captiuat. cum natura hoies et rationabiles esse debeant.

Hieronimus. **E**zechielis diffidat. hebreorum monachus tradidit. **N**isi enim quis auctoritas sacerdotalis ministerij etatem. i. xxx. annos impleuerit. nec principia genere eos. nec cantica cantico. nec exordium ezechielis vel fine lege re punitur. ut ad plenam scientiam et mysticos intellectus per lenum humanae naturae tempore accedat.

Hieronimus. In xxx. anno non etatis prophetie ut putatur. nec iubile qui est annus remissionis. sed a domino deinceps anno ioseph regis iuda quando innenitus est liber tertonomus in templo usque ad quinto captiuitatis annum iacobinus cognomem iacobinus qui cum matre duxitus est in babylonem cum daniello et tribus pueris et ezechiel qui est de tribu iudei prima captiuitas quando stillavit ira dei super omnem hierusalim.

All. **D**ominus in xxx. anno etatis prophetie ad baptismum pnevit in quarto mense. i. ianuario. s. anni principio hirom. hebrei vero ianan. i. apud mensem nonorum pauprum faciuit. in quo pascha celebrare greci martium.